

**MUNICÍPIO DE LONDRINA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**  
**REPUBLICAÇÃO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	592.773.000,00	613.240.253,05	100.334.629,68	16,36	569.393.527,35	92,85	43.846.725,70
RECEITAS CORRENTES	577.775.000,00	590.280.828,36	99.787.528,91	16,91	557.477.565,21	94,44	32.803.263,15
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	176.744.000,00	176.744.000,00	20.406.271,68	11,55	150.643.371,07	85,23	26.100.628,93
Impostos	156.105.000,00	156.105.000,00	19.522.530,87	12,51	138.333.132,64	88,62	17.771.867,36
Taxas	20.098.000,00	20.098.000,00	838.947,64	4,17	12.044.127,31	59,93	8.053.872,69
Contribuição de Melhoria	541.000,00	541.000,00	44.793,17	8,28	266.111,12	49,19	274.888,88
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	33.040.000,00	33.040.000,00	5.469.308,38	16,55	31.183.441,46	94,38	1.856.558,54
Contribuições Sociais	17.142.000,00	17.142.000,00	3.273.922,99	19,10	17.114.685,11	99,84	27.314,89
Contribuições Econômicas	15.898.000,00	15.898.000,00	2.195.385,39	13,81	14.068.756,35	88,49	1.829.243,65
RECEITA PATRIMONIAL	21.140.000,00	21.517.310,49	2.205.833,71	10,25	14.733.596,26	68,47	6.783.714,23
Receitas Imobiliárias	164.000,00	164.000,00	18.189,02	11,09	107.104,43	65,31	56.895,57
Receitas de Valores Mobiliários	20.976.000,00	21.353.310,49	2.187.644,69	10,24	14.626.491,83	68,50	6.726.818,66
Receitas de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	13.653.000,00	13.653.000,00	1.887.385,65	13,82	12.280.988,09	89,95	1.372.011,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	296.502.000,00	308.630.517,87	55.372.532,29	17,94	306.110.974,23	99,18	2.519.543,64
Transferências Intergovernamentais	295.848.000,00	307.433.851,09	54.587.084,31	17,76	304.699.182,25	99,11	2.734.668,84
Transferências de Instituições Privadas	130.000,00	130.000,00	-	-	-	-	130.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	125.000,00	125.000,00	287.781,28	230,23	331.378,25	265,10	(206.378,25)
Transferências de Convênios	399.000,00	941.666,78	497.666,70	52,85	1.080.413,73	114,73	(138.746,95)
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	36.696.000,00	36.696.000,00	14.446.197,20	39,37	42.525.194,10	115,89	(5.829.194,10)
Multas e Juros de Mora	11.012.000,00	11.012.000,00	2.540.810,29	23,07	10.884.657,95	98,84	127.342,05
Indenizações e Restituições	4.486.000,00	4.486.000,00	595.221,93	13,27	4.114.983,14	91,73	371.016,86
Receita da Dívida Ativa	20.137.000,00	20.137.000,00	4.153.486,61	20,63	19.670.776,10	97,68	466.223,90
Receitas Diversas	1.061.000,00	1.061.000,00	7.156.678,37	674,52	7.854.776,91	740,32	(6.793.776,91)
RECEITAS DE CAPITAL	14.998.000,00	22.959.424,69	547.100,77	2,38	11.915.962,14	51,90	11.043.462,55
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	14.100.000,00	15.315.000,00	-	-	500.000,00	3,26	14.815.000,00
Operações de Crédito Internas	14.100.000,00	15.315.000,00	-	-	500.000,00	3,26	14.815.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	896.000,00	896.000,00	64.700,00	7,22	198.705,35	22,18	697.294,65
Alienação de Bens Móveis	44.000,00	44.000,00	-	-	-	-	44.000,00
Alienação de Bens Imóveis	852.000,00	852.000,00	64.700,00	7,59	198.705,35	23,32	653.294,65
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	6.746.424,69	482.400,77	7,15	11.161.856,79	165,45	(4.415.432,10)
Transferências Intergovernamentais	-	245.000,00	102.400,77	41,80	222.339,79	90,75	22.660,21
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	6.501.424,69	380.000,00	5,84	10.939.517,00	168,26	(4.438.092,31)
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.000,00	2.000,00	-	-	55.400,00	2.770,00	(53.400,00)
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Restituições	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	2.000,00	2.000,00	-	-	55.400,00	2.770,00	(53.400,00)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	41.477.000,00	42.695.000,00	6.398.554,64	14,99	39.372.467,87	92,22	3.322.532,13
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)</b>	<b>634.250.000,00</b>	<b>655.935.253,05</b>	<b>106.733.184,32</b>	<b>16,27</b>	<b>608.765.995,22</b>	<b>92,81</b>	<b>47.169.257,83</b>

OPERAÇÕES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Divida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	<b>634.250.000,00</b>	<b>655.935.253,05</b>	<b>106.733.184,32</b>	<b>16,27</b>	<b>608.765.995,22</b>	<b>92,81</b>	<b>47.169.257,83</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>25.500.864,71</b>	<b>10.000.450,59</b>	<b>39,22</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25.500.864,71</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>634.250.000,00</b>	<b>681.436.117,76</b>	<b>116.733.634,91</b>	<b>17,13</b>	<b>608.765.995,22</b>	<b>89,34</b>	<b>72.670.122,54</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25.760.864,71</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**MUNICÍPIO DE LONDRINA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**  
**REPUBLICAÇÃO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>41.477.000,00</b>	<b>42.695.000,00</b>	<b>6.398.554,64</b>	<b>14,0</b>	<b>39.372.467,87</b>	<b>79,49</b>	<b>3.322.532,13</b>
RECEITA TRIBUTARIA	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	41.477.000,00	41.477.000,00	5.366.174,78	12,94	30.364.251,77	73,21	11.112.748,23
Contribuições Sociais	41.477.000,00	41.477.000,00	5.366.174,78	12,94	30.364.251,77	73,21	11.112.748,23
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUARIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	1.218.000,00	1.032.379,86	-	9.008.216,10	-	(7.790.216,10)
Multas e Juros de Mora	-	1.218.000,00	1.032.379,86	-	9.008.216,10	-	(7.790.216,10)
Indenizações e Restituições	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	-	-	-	-	-
OPERACOES DE CREDITO	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>41.477.000,00</b>	<b>42.695.000,00</b>	<b>6.398.554,64</b>	<b>14,99</b>	<b>39.372.467,87</b>	<b>92,22</b>	<b>3.322.532,13</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	<b>-</b>	<b>2.011.000,00</b>	<b>7.645.125,11</b>	<b>-</b>	<b>3.621.910,68</b>	<b>-</b>	<b>(1.610.910,68)</b>
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>41.477.000,00</b>	<b>44.706.000,00</b>	<b>14.043.679,75</b>	<b>14,99</b>	<b>42.994.378,55</b>	<b>92,22</b>	<b>1.711.621,45</b>

Nota: Republicação de acordo IN nº 11/2007, art. 12 § 4º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes na edição nº 0940 do Jornal Oficial do Município de 30/01/2008.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias.

Prefeito: NEDSON LUIZ MICHELETI

Contador: ESDRAS DIAS DA COSTA - CRC-PR 027214/O-1

Controle Interno: MILSON ANTONIO CIRIACO DIAS